UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:                /SGDĐT-GDTrH                     Bình Phước, ngày      tháng 3 năm 2024

V/v chấn chỉnh việc tập huấn, bồi

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ;

tham gia hội nghị, hội thảo, sự kiện

của CBQL, GV liên quan đến lĩnh

vực giáo dục và đào tạo

   Kính gửi:

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

   - Các đơn vị trực thuộc Sở;

 - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã.

Trong các năm học vừa qua, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đã triển

khai nhiều đợt tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ; tổ chức các hội

nghị, hội thảo cho cán bộ quản lí (CBQL), giáo viên (GV). Nhìn chung, các đơn

vị đã cử CBQL, GV tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiêm túc, giúp Sở GD&ĐT

triển khai thực hiện công tác chuyên môn theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ

GD&ĐT,  UBND tỉnh; góp phần nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho

CBQL, GV, phục vụ tốt cho công tác giảng dạy.

Tuy nhiên, vẫn còn một số trường hợp CBQL, GV tham dự các lớp tập

huấn, bồi dưỡng; các hội nghị, hội thảo chưa đảm bảo theo yêu cầu, một số

CBQL, GV tự đứng ra tổ chức hoặc tự tham gia các lớp tập huấn, bỗi dưỡng

chuyên môn; các hội nghị, hội thảo, sự kiện liên quan đến lĩnh vực giáo dục và

đào tạo mà chưa có ý kiến của cơ quan quản lý có thẩm quyền.

Nhằm chấn chỉnh việc tham gia tập huấn, bồi dưỡng  chuyên môn, nghiệp

vụ; tham gia hội nghị, hội thảo, các sự kiện liên quan đến lĩnh vực giáo dục đào

tạo của CBQL, GV, đồng thời vừa đảm bảo nâng cao trình độ chuyên môn

nghiệp vụ, Sở GD&ĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quán triệt và triển khai

đến CBQL, GV thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ; các hội

nghị, hội thảo do Sở GD&ĐT tổ chức

Thủ trưởng các đơn vị chọn cử giáo viên tham dự các lớp tập huấn, bồi

dưỡng, các hội nghị, hội thảo theo đúng thành phần triệu tập; đồng thời nhắc

nhở CBQL, GV khi tham dự thực hiện theo đúng quy định của Ban Tổ chức;

tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, trường hợp vắng phải có đơn xác nhận của

Thủ trưởng đơn vị.

 Các trường hợp thực hiện không đúng theo quy đinh, Sở GD&ĐT sẽ có

văn bản phê bình gửi đến các đơn vị và đề nghị đưa vào xét thi đua cuối năm.

2. Đối với các lớp tập huấn, bồi dưỡng; các hội nghị, hội thảo, sự kiện

liên quan đến giáo dục và đào tạo (do các tổ chức, cá nhân đứng ra tổ chức).

3

Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo, quán triệt CBQL, GV khi tham gia các lớp

tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn; các hội nghị, hội thảo, sự kiện liên quan đến

giáo dục và đào tạo cần nghiên cứu, kiểm tra kỹ nội dung chương trình; cơ sở

pháp lí đối với tổ chức, cá nhân đứng ra tổ chức (đối với các lớp tập huấn, bồi

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, các hội nghị, hội thảo, sự kiện về lĩnh giáo dục

và đào tạo phải có văn bản đồng ý của cơ quan quản lí có thẩm quyền); không

tự ý tổ chức các chương trình, hội nghị, hội thảo, sự kiện khi chưa có ý kiến của

cơ quan quản lý có thẩm quyền.

CBQL, GV khi tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng; tham gia các hội

nghị, hội thảo, sự kiện phải có bản cam kết không ảnh hưởng đến việc thực hiện

nhiệm vụ chuyên môn và được sự đồng ý của Thủ trưởng đơn vị.

Thủ trưởng các đơn vị cần tăng cường công tác quản lý, kịp thời phát hiện

và xử lý nghiêm theo phân cấp quản lý đối với các trường hợp CBQL, GV tự

đứng ra tổ chức hoặc tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, các hội nghị, hội

thảo, sự kiện liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo khi chưa có ý kiến của

cơ quan quản lí chuyên môn cho phép tổ chức.

Sở GD&ĐT đề nghị các Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:                                                 GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ban giám đốc;

- Lưu: VT, GDTrH.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T10:28:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Thanh Tòng<tongnt.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T08:29:40+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Ngọc Tỉnh<nguyenngoctinh.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T09:22:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T10:02:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T10:03:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T10:03:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T10:03:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T10:03:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T10:03:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!